strictio est obligatoria, & in consequentiam obligationis depositi suscepit: ac proinde opus non est feruare solemnitates a iure requistas pro rerum Ecclesiasticarum alienatione: haec enim statuta sunt pro alienatione voluntaria, & directa.

7. Neque aduersus hanc obligationem, vt optimè tradidit Gregorius Lopez leg. 7. titul. 3. part. 3. num. 1. verbo *Bienas si: Sanchez lib. 6. summ. cap. 14. num. 36.* iuuari potest Ecclesia, vel monasterium beneficio restitutions in integrum, si dolo depositum amisti: sicuti nec minor, cui Ecclesia comparatur cap. 1. de restitu. in integrum, hoc beneficio iuuatur, cum est in dolo, argument. leg. 6 ex causa §. nunc videndum ss. de minoribus. Secus vero (inquit Sanchez alias relatis) dicendum est, si solum efficit in lata culpa, quæ non dolum erunt, sed presumptum inducit.

8. Quod fitandem roges, quando censeatur depositum fieri monasterio, vel Ecclesia, quando praefato, vel alteri monacho, vt singuli personæ? Optimè responderet Glosa dicto cap. 1. De deposito. Gregorius Lopez dicta leg. 7. titul. 3. part. 5. Sanchez alias relatis, numer. 37. monasterio, & Ecclesia depositum fieri, quando fit ex consensu praefati, & capituli, vel illis scientibus, & non contradicentibus, cum posse sint: quia eo ipso censemur depositum acceptare. Item si fiat apud Sacramentum: vel procuratorem ad recipienda deposita designatum. Debet tamen recipere seruatis conditionibus, quibus facultas a conuentu commissa est. In Societate autem Iesu, cum omnes contractus collegij bona obligantes ex folio Superioris consensu celebrantur ab illo capituli congregations, vt constat ex compendio priuileg. verbo *contractus*. Si superior quatenus talis est depositum accipit, aliisque ex illius consensu, consentitus tenetur ex deposito: quia factum superiori, alteri ex illius consensu, conuenit euenit factum. Seruata tamen est regula *Proposit. 69.* & regulæ *Rectoris 64.* quibus incedit depositum pecunia admitti, aliarum vero rerum non nisi cauti illimè, & dummodo sine eorum, quibus multum debeamus, aut ab eo, qui id offici sine magna offensione denegari non possit.

§. V.

De venatione, aleatumque ludo religiosis interdicto.

SUMMARIUM.

1. Hac religiosis interdicuntur, sed sceluso scandalo non videntur moralia.
2. Ad Religiosos laicos prohibito extenditur.

1. C **E**rtum est haec Clericis, & a fortiori religiosis interdicti: nam de venatione est Texi, in cap. 1. & 2. De clero venant. & Clement. 1. §. porro de Statu monach. quem renoua Trident. sess. 24. cap. 12. de reformat. Debet tamen esse venatio canes, & aues infrequendo, & vociferando, quia haec religiosum, & clericum dedecet. Seculio scandalo, contemptu, & temeritate non esse peccatum mortale venari censet Nauarr. com. 4. de regularib. num. 26. Sa verbo *venatio*, num. 4. edit. Roman. Sua. 1. 4. de relig. trist. 8. lib. 1. cap. 11. num. 12. Adde etiam à veniali exculari posse, si venatio rara sit, moderata, & ad reficiendas animi vires, sā, Sua. suprà. Idem ferè dicendum est de ludo alearum, & taxillorum, sub quo ut notat Valent. 2. 1. disp. 5. q. 6. par. 5. verf. ubi duo sunt notanda, pag. 290. intelligitur omnis ludus fortuna potius, quam industria commissus. Este quidem clericis prohibitum imo tali ludo interest, cap. penult. de vita, & honest. cleric. cap. 41. & 42. Apofol. relatis cap. 1. 35. disp. pena suspendi, vel excommunicationis imponenda decernitur qui his ludis inferuerit, & cap. inter dilectos De excesso, prælator. quidam clericis, eo quod est publicus aleator, & viaturus repulsi est à dignitate, ad quam fuerat electus, non obstante consuerudine, clericorum sic ludendi, quam dicit Pontifex corripelam est. Et quibus textibus constat manifestè clericis consuetudinem ludendi esse prohibitum: non autem una, vel altera vice ludere. Illa enim verba, vacans, deserviens, aleator, consuetudinem, & ludum quasi ex officio designavit, vt bene aduerteret Salas de Ludo, dub. 24. num. 2. Atque ita docet Molina, disp. 512. Azer. 1. 3. lib. 5. cap. 27. quæst. 2. Rebellio 2. part. lib. 12. q. 1. Salas num. 3. Imo non defunt Doctores, qui etiam consuetudinem a peccato mortali excusat, si reparationis causa habeatur, & non principaliter ob lucrum: sic Sā verbo *Ludus* n. 1. Valent. 2. 1. disp. 5. q. 6. punct. 5. §. 1. 2. verf. vbi duo sunt relati à Salas suprà. Iple tamen contrarium merito finit: quia textus ludum prohibentes ponderant consuetudinem ludendi, non autem luci finem.

2. Sed an haec prohibito clericis facta ad religiosos laicos extendatur, difficultate non caret. Neque Salas extendit, affirmatque dub. 24. n. 3. verf. 4. religiosum laicum ludentem

affidit contra supradictos Canones non peccare. Moveretur quia de clericis in factis expresse predicti texus loquuntur ergo absque fundamento ad religiosos non clericos fit extensio. Nihilominus tenendum est opportunitum cum communis sententia docente sub nomine clericorum religiosos continere, quoties prohibitorum deceniam statutus recipit, & ita tradit in praesenti Nauarr. cap. 2. n. 9. Valent. verf. alterum est. Rutilio Veconio in speculo lib. 1. disp. 1. q. 7. dub. 4. Sua. 4. de relig. tract. 8. lib. 1. cap. 11. n. 2.

§. VI.

De gradu litterarum Doctoris, & magistri, an sit collegiosis interdictus. Et quid in Societate Iesu.

SUMMARIUM.

1. Religiosus potest gradu doctoris, vel magistri in iure canonico, vel sacra theologia insigniri de superiori licentia. Idemque dicendum est de gradu in iure cuiuslibet, vel melius.
2. Si autem religiosus predicti gradibus decoretur absque licentia superioris, valida est suscepit, esto peccaminis. Diuersum procedit in religione Predicatorum, & Minorum propter carum specialia præiugia.
3. Religiosis Societatis Iesu non aliter predicti gradus licentia, quam de Propositi Generalis licentia, & seruit quaque conditionibus.
4. An omnijs examini in Societate Iesu gradus suscepimus validus si: sub distinctione respondetur.
5. Explicatur secunda conditio.
6. Explicatur tercya.
7. Explicatur quartæ, & quinta.
8. Expeditum priuilegium Iulij 111. latum in favorem sociatis Iesu.

1. **N**on defuerunt, qui hunc gradum honoris, & scientie signum impugnarent, riposte alienum a religioso statu pauperi, & humiliati eos convincti D. Thom. opus. 1. p. contra impugnantes religionem. c. 2. & 3. D. Antonii. 3. p. tit. 14. 2. §. 8. Non enim assumitur ad vanam ostentacionem, sed ut cum maiori fructu, & proximorum satisfactione verbum Didicimur. Debet autem assumi ex scientia praefati: Tum quia omnes religiosi actiones ei debent esse subiectae: tum quia ex gradu insignitis plura iura, priuilegia, & exceptiones continent, quibus absque licentia praefati, non decet religiosi vivi. At stante predicta licentia, gradu doctoris, & magistria theologia, sacrificare Canonibus omnes religiosi etiam Franciscani insigniri possunt, seruatis tamen conditionibus, quia in hac licentia concedenda qualibet religio pro suis libidinis prudentissime praefertur. Solum est difficultas, hoc licentia extendi possit ad gradum Doctoris, & magistri in iure ciuilium, vel medicina, eo quod studium harum scientiarum sit religiosis interdictum. Non magister, cap. super specia. Clerici vel monachi. Sed omnino dicendum est, si posse extendi, si religiosus his facultatibus ante religiosum ingrediatur operam dedit: immo etiam si in religione illis addiscendis contrarios Canones deliquerit, si tamen illis petitus est, poterit ex facultate superiorum harum scientiarum gradu decoretur, quia nulli libi huius gradus acceptio est prohibita. Neque ea prohibito induci potest ex prohibitione studij illarum facultatum, quia est res omnino diversa. Tum quia hoc studium prohibetur, vt theologia studium crebat, & extendens, ut finis non impeditur, ex eo quod religiosum gradum Doctoris, & magistri in iure Cœfario, & Medicina accipiat post harum facultatum cursum confundmatum. Atque ita docent Felini, cum dilecta. n. 19. de Rescript. Nauarr. comm. 2. de Regularib. num. 2. Salcedo præf. c. 59. Man. Rodriguez. 1. 2. quæst. regular. q. 74. art. 1. & Sanchez lib. 1. summ. c. 14. n. 45.

2. Quid si religiosus absque sui superioris licentia superdiutarum scientiarum gradu decoretur, validus est suscepit, etc. peccaminis iure communis spectato: quia nullus est rex, ex quo colligi possit irritum esse nullum. Quapropter qualibet religio sua priuilegia spectare debet, vt inde colligatur, an haec suscepit annulatur. Credo tamen nulli religioni excepta Prædicatorum familia hoc priuilegium irradians gradum assumptum absque superiorum licentiam darum est. Religioni vero prædicatorum concessit Innocent. VIII. vt habeatur in monumento ordinis. edit. 2. fol. 75. concl. 194. & recet. Man. Rodriguez. dicta q. 74. art. 3. quod nullus Frater ordinis Prædicatorum, seu de Observantia prouincia, aut congregations Hispaniae magisterij seu alii quecumque gradū in facia theologia, nisi ad illud per capitulo dicta congregations expeditus fuerit, assumere præsumat. Et quod si qui alterum promovet, pro non promotus habetur, & ad huiusmodi gradus in habiles sunt, & esse cœscatur. Quæ decisio nō ad alias religiones imo

imo neque ad Fratres eiusdem religionis non reformatos extendit. Nam eto religiones in privilegiis concessis communicent; non inde instauri communicare in privilegiis specialem rationem & institutum aliquius religionis spectantibus, & ita tradit Man. Rodrig. dicto t. 2. quaf. regular. q. 74. art. 3. Sanchez lib. 6. cap. 14. in fine. Præterea religionis Minorum concessis Martin. V. prot referit Man. Rodrig. dicta 74. art. 2. Quod quicunque Fratres promoti fuerint ad gradum magisterij in theologia extra uniuersitates ab ipso ordine per generalia capitula ad hos specialiter electas, & absque eo quod ante perficerint debitos suos cursus, & sententias legunt in uniuersitatibus approbatos, & actus legitimos, & cetera exercitia scholastica fecerint prout legere, & facere nequeant de confundendis, vel de iure in huiusmodi rite magistrandi scientia, minimè de caro gaudent possint beneficio, honoribus, gratia, priuilegiis, exemptionibus, & indulgentiis tam in dicto ordine, quam extra magisterio in theologia, Apofolica, vel quavis alia autoritate concessis, & quibus magistri huiusmodi viri, & gaudente confuerenter, insuper graues penas iniungit sic promouenibus. Verum est tamen ut penas his decetis contentar locum habeant, presumptio ne requiri. Quapropter quilibet ignoranta modo non sit ingens temeritas ab illarum incuria liberat, uti notarunt Sanch. & Man. Rodrig. docis allegata.

4. Superest dicendum de Societatis Iesu religiosis. Certum est neminem gradu aliquius scientia insigniti posse absque licentia Praepositi Generalis, ut expressè habetur reg. 61. Provincialis, ibi. Quamvis in actibus scholasticorum communibus exercendi sive nostri iuxta constitutiones, nullus tamen ad philosophia, vel Theologia gradus etiam si idoneus sit promoueatur sine Praepositi Generalis facultate. Conditions autem, seu qualitates pro his gradibus recipiendis seruandæ praescribuntur, 4. p. constitut. cap. 6. num. 17. & cap. 15. num. 4. Et reg. Provincialis 64. Prima est, ut per diligenter examinationem digni inueniantur, qui gradum luctuipere debent. Secunda, ne loca certa, quamvis ea in uniuersitate vbi gradum accipiunt dari solent, accipiunt, sed extra numerum se constituant, & subditur ratio; ut ab omni ambitionis specie, arque ab aliis affectibus parum temperatis recedant. Tertia, ne lumperus, qui pauperes non decant in gradibus huiusmodi continent. Quarta, ne ab aliis quam ut possint proximis ad Dei gloriam esse viiores promoueri debent, ut nullum humilitas pariar detrementum: hæc continentur dicta 4. p. constitut. c. 6. §. 17. Quinta habetur reg. Provincialis 64. ne nomine Doctoris, vel magistri ratione gradus inter se religiosi vntantur. Ferè cum supradictis conditionibus coincidunt apposita eadem 4. part. constitut. cap. 15. §. 4. pro collatione graduum in uniuersitatibus Societatis regimini committuntur. Prima est, ne quis nisi diligenter, & publicè examinatus per personas designatas, quæ bene summum officium faciant, & idoneus ad prælegendum candem scientiam inuentus promoueatur, siue ille de Societate sit, siue extra eam. Secunda, ut præcludatur ostium ambitionis nullis locis certis eis, qui ad gradus promouentur, affligatis, quin potius honore se inimicem præuenire nulla locorum differentia obseruantur. Tertia, ut quemadmodum Societas gratis doceat, ita & ad gradus gratis promoueat, & non nisi admodum exigni sumpus (licet voluntari finit) exteris permittantur, ne confundendo vim legis tandem obtineat, & in ea parte decurio temporis excellus fiat. Vnde in declaratione dicitur, non permettantur conuicia, nec alii ludi, qui cum sumpibus non mediocribus sunt, & ad finem nobis propositum inutilies sunt. Quarta, ne Rector magistris, vel viliis alii de societate, sibi aut collegio pecuniam, aut dona quævis ab illo pro re quavis in ipsorum vtilitatem facta accipere permettatur. Quinta, ne in horum graduum collationes pilci, aut chirothecæ, vel quid alius deruit.

4. Circa primam conditionem de examine requisito dubitari posset; an eo omisso validus esset gradus? sed hæc quæstio facile deciditur. Si gradus recipiendus est in uniuersitate Societatis non subiecta, spectanda sunt eius statuta, quia si pro omnibus indifferenter hoc examen præscribuntur, nullus erit gradus eo omisso, tamen graduando nonoriò doctus existat, ut optimè tradit Rebuff. de priuileg. Scholar. priuileg. 86. ver. ego vero Hieron. Gonzal. reg. 2. cancellar. glof. 4. num. 89. creditur enim pro forma exigit, qua deficiente corrut actus. At si gradus in uniuersitatibus Societatis recipiendus est, potest Rector: Uniuersitatis habita licentia à Generali, vel publico iustas ob causas hoc examen publicum remittere, sicuti dicitur. 4. p. constitut. cap. 15. §. 4. in declarat. litt. E.

5. Secunda conditio de locis extra numerum accipiendis facilè observari potest in uniuersitatibus Societatis subiectis, at in aliis, in quibus frequenter loca designantur pro cuiusque antiquitate difficile est. Sed non obinde à recipiendo gradu illis uniuersitatibus debent religiosi Societatis excludi. Quia hæc conditio intelligi debet, cum com-

modè seruari potest, & quantum est ex parte religiosorum. Hi enim quantum est ex le loca certa non accipiunt, sed alii facile cedant, seque extra numerum constituant. Si tamen uniuersitas non solum ea loca certa tribuat, sed quasi ad ea recipienda compellat; cum ea receptione portius si necessaria quam libera, humiliati non derogat, neque ambitionis speciem habet, neque prauum aliquem effectum fovere, sic superponit pro certo Suarez 4. de religione tract. 10. lib. 5. cap. 4. num. 10.

6. Tertia conditio de non faciendis sumpribus pauperes decentius optimè seruari potest in uniuersitatibus Societatis, at in uniuersitatibus externis difficile appetit. Nam eto religiosi nullos extraordinarios, & indebitos sumpus facere velint: sumpus tamen obligatorij ita magni esse solent, ut videantur pauperes dedecet: sapient enim ad mille auricos accedunt. Ex quo videtur inferti in his uniuersitatibus non posse religiosi Societatis iuxta eorum regulas, & statuta promoueri, conformarique potest ex Bulla Pij IV. edita anno 1561. exponi nobis nuper fecisti; ubi statim post principium inquit Pontifex non expedire, ut scholaribus in nostris collegiis litteris vacantes promoueantur ab uniuersitatibus partim propter obligations, & iuramenta per inibi promouendos præstari solita, partim ob nimias, quæ ibi fieri solent impensas. Si ergo Scholaribus externis hoc non expediat, à fortiori non expediet Societatis religiosi. Nihilominus haec non urgent, quomodo possint religiosi Societatis in supradictis uniuersitatibus promoueri non quidem frequenter, sed raro: quando scilicet bono nomini Societatis, eosque doctrinæ, institutione defensioni, & proximorum militari iudicatum fuerit expedire; eoque calu non nisi selectæ personæ promouenda sunt. Quod vero frequenter non debeant in his uniuersitatibus religiosi promoueri, sed raro: conuinic. Bulla Pij IV. generaliter id affirmans de omnibus scholaribus, qui in nostris collegiis student: eaque de causa facultatem ibidem concedit illius collegij superiori, studiorumque præfecto, ut adhibitus secum duobus, vel tribus magistris prædictis scholaribus gradum conferat habentem eadem qualitates, priuilegia, & exemptiones, ac si in uniuersitate receptus esset. Sed hoc non obstante sapient supra dictis scholaribus expedit in illis uniuersitatibus promoueri. Tum quia gradus in uniuersitate receptus pluris apud homines estimatur. Tum quia gradus à societate concessus forte absque litigio non admittetur, cum ob alias causas. Ergo idem est dicendum de Societatis religiosis; frequenter inquit non expedire ab uniuersitatibus promoueri: bene tamen raro, & personas selectas. Neque hoc promotio est aduersus conditionem in constitutione præscriptam. Facto enim sumpus exiguo non esse, sed ingentes: nego tamen pauperes decere; alias dedecent omnes alios religiosos, qui vere pauperes sunt, concedendumque esset illos malè facere in supradictis uniuersitatibus se promouendo, Pontificemque, & prælatos inquit procedere permitentes uniuersitatibus sumpus à religiosis exigere. Non igitur affirmari potest supradictos sumpus à religiosa paupertate alienos esse. Ratio vero ea est, quia iij sumpus non sunt à religiosi pro libito, sed occasione gradu accipiendi, & in illius consequentiā. Cum ergo gradus in illis uniuersitatibus religiosos pauperes non debeat, sed sapient conuenientissimum sit, nec dedecere possunt acceſſorū sumpus. Illi ergo sumpus religiosos pauperes dedecent, qui necessarij non essent gradui recipiendo: quia iij non necessarij, sed vanitati deseruientes, quæ à religioso paupere procul esse debet. Supra dicta efficacius procedunt, cum non ex peculio religiosi, vel ex bonis religionis sunt hi sumpus, sed à quadam externo ad illam finem donantur. Eo enim cauī maiestatum est, non fieri sumpus, qui pauperes dedecent: cum non à religioso paupere sicut, sed à facultati ducit. Quod si facultaris non uniuersitati immidiata (ut facere poterat) sed religioso, vel religione eos sumpus donet in suspcione gradus consumendos, religiosus eos expendens dici non potest sua paupertatis puritatem violare: cum non ex sua libera voluntate, sed ex donanti voluntate ad rectum finem concessos expendat.

7. Quarta, & quinta conditio & facilè seruari possunt, & sunt omnino seruanda: quia humiliatatem spectant. Hæc enim probant non esse accipiendum gradum ob honorem, & lucrum, quæ ex gradibus prouenire solent, sed ob maiorem Dei gloriam, & proximorum salutem: sicuti recte notauit Suarez 1. 4. de relig. tract. 10. lib. 5. cap. 4. n. 11. Conditiones vero requisite in collatione graduum à Societate explicantur non indigeni, ex se enim facti patent.

8. Adiutendum tamen est illius III. in Bulla incipiente sacra religionis, edita anno 1552, quamque confirmavit Pius IV. in Bulla incipiente exponi nobis, anno 1552, concessisse religiosis collegiorum Societatis Iesu existentium in uniuersitatibus aliquius studij generalis, si prævio rigoroso, & publico examine in eisdem uniuersitatibus reperti fuerint idonei, & Rectores uniuersitatum eos gratis promoue-

re recusauerint, ut in prædictis collegiis à Præposito Generali, vel de eius licentia à quouis ex inferioribus Præpositis, vel Rectòribus huiusmodi collegiorum cum duobus, vel tribus doctoribus, seu magistris per eoldem eligendis promoueri possint ad Baccalaureatus, & Magisterij, Licentiatura, & Doctoratus gradus. Religiosis vero collegiorum existentium extra vniuersitates concessit, ut absoluto studiorum suorum curfu, & rigoroso examine præcedente à Præposito Generali, vel de eius licentia à quouis ex Præpositis, vel Rectòribus huiusmodi collegiorum cum duobus, vel tribus doctoribus, & magistris per eoldem eligendis ad prædictos gradu possint promoueri. Hi vero promoti gaudent omnibus priuilegiis, & prærogatiis, quibus gaudent in vniuersitatibus rigoroso examine pravia, ac alias iuxta inibi obseruari solitos, & requisitos viis promouenter: sic in supradictis Bullis, & referuntur in compendio præstol. verbo gradus, & à Man. Rodri. t. i. quæst. regul. q. 7. 4. art. 3.

§. VII.

De officio tutoris, & curatoris religiosis interdicto.

- 1 Religiosi tam à testatore, quam à iudice designati tutores, & curatores esse prohibentur.
- 2 De tutela, vel cura legitimæ ep. aliquinis difficultas. Affirmatum partem tenent aliqui. Sed verius est negativa.

Non possunt religiosi in testamento pupillorum tutores, & minorum curatores designati, neque etiam à iudice deficitibus tutores, vel curatores testamentarii, & legitimis. Quod si ex testamento, vel à iudice designatur; ipsi admittere non possunt: habetur expressè cap. peruenit, 86. dif. & Auth. de sanctorum episcop. §. Deo autem amabilis collat. 9. Ep. leg. Regia 45. tit. 6. part. 1. & leg. 14. titul. 16. part. 6. Quod si hac prohibitione non obstante hanc tutelam religiosi admittant, nulla est affitio, & con sequent omnia inde subsecuta nullam sunt: sic affitio, s. in folio. moral. lib. 12. cap. 11. q. 3. Sanchez lib. 6. summ. cap. 24. numer. 23. Mouentur ex Textu in dicta Authentic. §. Deo autem vbi dicitur monachos nulla legge tutores, & curatores cuiuscumque persona fieri permitimus: & ex leg. Regia 14. vtente verbo non potest, ibi. Obi: po. ni mone, ni otro religioso non puede ser guardador de guerra. Quæ verba (inquit Sanchez) denotant religiosos incapaces esse curæ, & tutæ. Sed cum verbo non potest, quod efficacius est, quam non permetitur virat. Clem. 1. de Procuratoribus, vt negat religiosis procurationem, eoque non obstante decisum cum Sanch. reliquimus religiosos admittentes procurationem abso. superioris licentia validè admittere: efficitur sane ex verbo non potest, non probari fatis hanc religiosi incapacitatem. Et præterea, quia supradicta lex æquæ de Episcopis, ac religiosis loquitur, cum tamen Episcopi non redditur incapaces tutæ si eam admittant. Quapropter eam censco esse legitimum rationem: quia nullus religiosus, viro proprio carens obligare aliqua bona a potest pro tutela administranda, quod in omni tutela necessarium est.

2. Difficultas nonnulla est de cura, & tutæ legitimæ sic appellata: quia à lege deferunt consanguineis ad intestato succedentibus, an inquam huius curæ, & tutæ religiosi capaces sint ex licentia prælati? affirmat Glossa in cap. peruenit. 86. dif. ver. 1. t. 2. s. 2. & ibi. Tuncemta. Angel. verbo tute. lib. 1. Sylvestr. q. 1. Azot. lib. 12. in folio. moral. c. 11. q. 3. Mouentur ex dicto cap. peruenit, ubi haec tutela permittitur Episcopis, quibus religiosi æquiperantur, vt constat ex dicto cap. & ex leg. 14. tit. 16. part. 6. Et licet in §. Deo amabilis Authentic. de sanctissim. Episcop. sit qualibet tutela religiosis interdicta, corrigitur hoc interdictum (inquitur supradicti Doctor) per Texum in cap. fin. 86. dif. Sed multo verius est incapaces esse religiosos supradicta tutæ, quia in Auth. de fundatione Episcop. & leg. regia 14. indubitate omnis tutela religiosi interdictum. Textus autem in dicto cap. peruenit nullum verbum habet, ex quo posse colligi hoc interdictum corrigi: sic glossa dicto cap. peruenit in t. folio. Greg. Lopez dicta leg. 14. verb. no potest, Sanchez lib. 6. cap. 14. n. 25. Gutierrez. de tutela. p. c. 1. n. 30. Mol. t. 1. de iust. tract. 2. dif. 221. ver. religiosi. Quod verum habet, vt tradit Sanch. Mol. & Greg. Lopez etiam si tutela efficit miserabilem personatum. Quia esto haec tutela Episcopis permittatur in cap. peruenit, & aliquando ad illam suscipienda obligentur, possintque clericos sue dicessis cogere ad illius administrationem, nuncquam tamen religiosis id reperitur permisum. Neque est similius ratio de Episcopis, & religiosis, cum Episcopi proprium habeant, quod possit obligationi tutæ subiecere, tenuis religiosi.

§. VIII.

De electione sepulturæ religiosis interdicta.

S V M M A R I V M.

- 1 Prælatus religiosus supremus eligere potest sepulturam inferiori autem dum superior non contradicit.
- 2 Prælatus eligere suis subditi sepulturam potest.
- 3 Subditus non potest sibi eligere sepulturam.
- 4 Prædicta doctrina apponitur limitatio.
- 5 Si superior permittat religiosi subdito sepulturam eligere, electionem valere, ut veritus responderetur.
- 6 Sepultra, casu quo eam licet eligere, cuius expensis facienda sit Breueri responderetur.
- 7 Si religiosi in loco remoto decedat sepultra non electa, in parochiali, sub qua decessit sepeliendas est. Si vero in loco monasterii sui ordinis adiit, aduersus Sanchez & alios sub distinctione responderetur, que non versatur circa religiosis Societas Iesu.
- 8 Novitius eligere potest sepultram, si ea non electa decedit.
- 9 Ceteris expensis nonitius sepeliendas sit. Specienda constat.

Tres sunt personæ religiosæ, de quibus dubitatur, ut possint eligere sepultram, Abbas, Subditi, & Novitius. Abbatem, si supremus religionis Prælatus fuerit ut eligere possit sepultram; quia habet velle & nolle à religione independens. De aliis prælatis inferioribus negat. Sylvestr. verbo sepultr. q. 6. & ibi Armill. lib. 6. quia aboluta velle, & nolle non habent, cum illi habeant ab aliis prælatis dependentes. At Man. Rodri. t. i. quæst. regul. q. 60. art. 1. & Sanchez. alliis relatis, lib. 6. sum. cap. 14. n. 7. probabilis concedunt cui libet prælatus potestate eligere sepultram: quia eo ipso, quo prælatus est, velle, & nolle habet in pertinenciam ad se, suorumque dispositionem. Quod si dicas habere voluntatem dependentem à superiori prælato, ex voluntate illius annulari posse. Respondeo antequam more confirmetur id verissimum esse, ac morte confirmata voluntas nequit annulari, quia non adest nisi in effectu, quem obtinuit. Supradicta procedunt, dummodo vere superior moriatur. Nam si officio deposito moritur, cessat electio antea facta: quia cum tempore prælature fortita non fuerit effectum, peric illius valor, utpote peruenientis ad tempus inhabile, incapax electionis: sic Sanchez & Man. locis allegata.

2. Sed an Prælatus eligere suis subditi sepultram possit? Affirmant Man. Rodri. t. i. quæst. regul. q. 60. art. 1. Mouentur, quia pater eligere potest filii impuberi sepultram in clavis potestate, sed religiosus est in potestate prælati. Ergo prælatus eligere potest ei sepultram. Sed contrarium merito defendit Petrus Valdis ab ipso Manuele relatus, quem sequitur Sanchez dicto c. 14. n. 6. Quia pater non elegit epulorum filio impuberi ratione patris potestatis, & filio pater eligere potest, & vxori maritus contra Text. in cap. dict. de sepul. in 6. cum prædicti filii puberes sive sub patria potestate, & vxori sub potestate mariti, sed eligit sepultram, quia ita est confutatio receptum vt constat ex dicto cap. litter. quæs. confutudo pro religiosis non invenitur. Dicit religiosorum voluntas translatæ omnino est in prælati voluntate: sed hæc translatione cessante posset quilibet religiosus sepultram eligere. Ergo id ipsum poterit prælatus ob prædictam translationem. Respondeo negando consequentiam: quia non transfert voluntas quoad realitatem, sed quoad fabellam iuxta religionis regulas: ut in nulla religione hæc potestas concessa est prælati eligendi sibi subditi sepultrum: quippe ester contraria iuri canonica decrementi locum sepulture caretibus electione.

3. De religiosis subditis est dictio in cap. de sepul. Sylvestr. in hæc verba: Religiosi nisi à propriis monasteriis adeo sofitas sint remoti, quod ad ea cum moriuntur commode portari non possint, nequeunt cum velle, vel nolle careri, sibi eligere sepultram, sed sunt apud sua monasteria cumulandæ. Ex cuius textus decisione inferitur religiosum eligere non posse sepultrum, nisi a proprio monasterio ita remotus sit, ut neque commodè ad illud cum moriatur deportari. Neque obstat sepultram concedendam esse religiosi, eo tempore quo iugo obedientiæ solutus sit, vt inde inferas eligere posse. Nam est id locum habeat in muliere vxorata iuxta texum in cap. de uxore, De sepultr. vbi vxorata conceditur sepultræ cœlio, eo quod electio ista, vt inquit textus, ad eum potius statuit pertinet, in qua mulier solutus à lege vixit, non inde inferitur religiosum eligere posse: quia vxoris subiectio est longe diuersa à religiosi subiectione: illa enim folium habet locis

locum in his , quae prelucrare possunt marito , non in aliis ; & que de causa iniuria marito restari potest , & eligere sepulturam ; quia in horum dispositione marito non praedicit. At religiosi subiectio tam prædicantia prælati , quam non prædicantia spectat ; quia est subiectio plena voluntatis ac proinde religioso non permittitur sepultura elektio , benè tamen ex ore : sic glossa dicit cap. fin. de sepultur. in 6. vor. sepulturam. Sanch. lib. 6. sum. c. 14. n. 1.

4. Hanc tamen doctrinam communiter Doctores limitant ne procedat in religioso ita longe à proprio monasterio decedente , ut nequeat commodè ad illud sepeliendis deportari . Nam ex ea casu permititur ius , ut sepulturam eligere possit , cum propria nequeat ei concedi ; colligitur ex dicto cap. Religiosi de Sepultur. in 6. per argumentum à contrario sensu & tradit. glossa ibi in fine . Abbas c. 1. num. 4. de sepultur. & cap. nimis iniqua de excessib. prælat. n. 2. per illum iest . Sylvest. verbo sepultura q. 6. Narrat. comment. 2. de Regular. n. 43. Man. Rodrig. quasi regular. t. 3. q. 60. art. 2. vers. aduertendum Sanch. lib. 6. sum. c. 14. n. 3.

5. Sed quid si superior permittat religioso subditio eligere sepulturam , erit licet , & valida electio ? Videut non esse ; quia lex in dicto cap. religiosi expressè decidit religiosos carere potestate eligendi sepulturam , eisque apud sua monasteria tumulandos , nisi ita remoto à proprio monasterio decedant , ut nequeant commodè ad illud deportari . Cum ergo texus sepulturam designet ; & potestate eligendi collat. , solumque in illo casu speciali absentia concedat ; efficit nec licentiam à prælati concedi posse , ipso contra legem Pontificiam , nec electionem ex vi illius licitam , validamque esse . Ceterum verius videatur oppositum : posse inquam prælatum licenciam concedere , electione neque inde factam licitam validam esse . Monachis quia prælatus eligere sibi sepulturam potest , ut dictum est , ergo potest religioso subditio facultatem eligendi concedere . Neque enim maior potestate secum vii potest , quam cum subditis ; si quidem tota potestas dispensandi secum prælator competens ex officio gubernandi subditos prouenit , atque adeo potius cum subditis , quam secum vi illa poterit . Deinde Text. in cap. religiosi sa ratione ducitur ad negandam potestatem potestatem eligendi sepulturam , quia vel , vel nolle carer , hoc est quia carer valuerat propria à prælatio independente . Quæ ratio solum probat non posse religiosum eligere sepulturam ex pecunia inconsolato , at non probat ex eius licentia eligere non posse . Nam ea posita & velle , & non habet .

6. Sed cuius expensis hac subditi sepultura , & prælati sibi sepulturam eligentes facienda est ? Respondeat ex illis bonis , quia ad huiusmodi effectum prælatus applicaverit , quia tam peculia religiosi ; quam bona monasterii lue dispositioni subduntur . Quod si prælatus non expressius credendum est eius voluntatem fuisse , ut ex pecunia defuncti dictæ expensas solvantur ; quia religiosi virilis est . Si autem prælaus , vel religiosus peculio parent , ex boni monasterij solvenda expensæ sunt . Neque mirum est ; quod monasterium eam obligationem habeat ; si quidem ea tenetur cum religiosis extra monasterium in loco tenore decedit sepultura non electa . Quia eo casu si religiosus peculio , vel beneficio carer , expensis monasterij sepelitur . ut tradit Man. Rodrig. rom. 3. quæsi regular. glossa 60. art. 3. & Sanch. lib. 6. sum. c. 14. n. 4.

7. Eo autem casu , quo religiosus in loco remoto decedit sepultura non electa , in parochiali , sub qua decessit , sepeliendus est ; sicuti qualibet alius sacerdotes in itinere mortiens : tradit Glossa dicto cap. religiosi , de sepultur. in 6. & ibi Anch. Franc. & Dominie , quos refert , & sequitur Sanch. dicto cap. 14. n. 4. Si autem eo in loco monasteriorum sui ordinis adit . Sylvest. relato Anon. cap. de sepultur. verbo sepultura q. 8. ver. fecundum , & Sanch. lib. 6. sum. c. 14. n. 4. affirmant in eo sepelendum religiosum esse , & non in parochiali esto transfeuerit ibi commoratus fuerit . Et ratio esse potest ; quia illud monasterium aliquo modo proprium religiosi est . Ceterum verius censetur in parochiali , sub qua decessit sepeliendum esse , si solum transfeuerit ibi extiterit ; quia iure firmatum est quemlibet peregrinum si ad sepulchra suorum majorum deferti non potest , in parochiali illius loci , in quo decedit esse sepeliendum , ut tradit Sylvest. pluribus relat. supra . At ab hac generali lege non invenimus exemplum religiosus à proprio monasterio remorsus , ergo ibi sicut & alii peregrini , sepeliendus est . Neque obstat ibi adhuc monasterium sui ordinis , quia illud non est proprium alios non potest eligere sepulturam , sed necessario apud illud esset tumulandus . Notanter dixi , si solum transfeuerit ibi extiterit , nam si in illud monasterium missus fuerit causa perpetuae residencie , apud illud sepeliendus est ; quia est proprium , proprieaque religiosi parochia . Atque ita docet Glossa ex communione sententia eo cap. religiosi in causa positione . Religiosi vero Societas Iesu , cum nullam Societas domum singulariter propriam habeant , sed qualibet domus , & collegium proprium cuiusque sit , si in eo loco decedant , ubi dominus , vel collegium Societatis est , apud ipsum

sunt sepeliendi , & non in parochiali , nec in cathedrali .

8. Superest dicendum de nouicio quem certum est , eligere posse sepulturam ; quia solum religiosi sepultura electio interdicta est , cap. fin. de sepultur. in 6. At nouitius sub nomine religiosi in odiosis non venit . Deinde religiosi sepultura electio prohibetur ; quia parente velle , & nolle proprio , quo ramen nouitius gaudet , & ita tener alii relatis Sanch. lib. 6. sum. cap. 14. num. 10. At si decedant non electa ; in monasterio sepeliendi sunt . Tum quia monasteriorum est nouitius parochia , & prælati parochiis quoad sacramentorum suscepionem . Ergo etiam quod sepulturam . Tum quia ita est confutidine receptum , & privilegiis religionum firmatum : sic Sylvest. verbo sepultura , q. 8. dicto 7. Man. Rodrig. quæsi regular. q. 60. art. 2. fine . Sanch. alii relat. dicto cap. 14. num. 11. Neque ab hoc iure cadit nouitius , ut placuit Sylvestro , quamvis voluntate haberit redeundi ad sarculum ; nam dum recipia non reddit , domicilium acquisitum non admittit . Sanch. dicto c. 14. n. 11. fine .

9. Quod si inquiras , cuibus expensis nouitius sepeliendus sit . Breuitate respondeo , sepeliendum esse propriis expensis , si proprium habeat , nisi confutidine introductam sit expensis monasterij sepeliendum esse . Sanch. dicto cap. 14. num. 12. At si proprio caret , monasterij expensis est sepeliendum , quia illius est membrum , & sub illius obedientia decebat . Quod adeo verum est , ut scelusa confutidine parentes eius diuties obligati non debeat , eas expensis solvere , & potest qui ab eorum causa separatus decebat , quamvis reuocabiliter . Sanch. lib. 6. sum. c. 14. n. 14.

P V N C T V M . XIV.

Quibus penas subiiciuntur Religiosus delinquens à Prælati regularibus puniendus .

S V M M A R I V M .

1. Duplex genus panarum distinguuntur .
2. Religiosi delinquens penitentia prælati subiecta est .
3. Quas penas spirituales prælati regulari imponere possit .
4. Abbatia sua spiritualibus coercere moniales non potest .
5. Prælati regulari interdictum subditum delinquenter penam mortuam puniri . Idem dicendum est de mutilatione , & verbervatione publica .
6. An pena triremium possit religiosus delinquens à prælati regulari condemnari . Arguitur pro parte negativa .
7. Dicendum est prælatorum regularium posse hanc penam infligere , & solvuntur rationes contrarie .
8. Panam incarcerationis temporalis seu perpetua , ieiuniorum & alias similes posse Prælatius infligere , & subditus tenetur in se exequi .
9. De pena perpetui carceris , & tritemis est difficultas , an obligati sint religiosi eas exequi . Proponitur ratio dubitandi pro parte negativa , & solvuntur rationes contrarie .
10. Ad sententia affirmativa , ut post à communione recendendum non est . Et si existat ratione dubitandi .
11. Si carcer si ita durus , ut periculum vita timet , fugere potest .

1. Dplex genus peccatum distinguere possumus ; alias sunt penae spirituales , aliae corporales . Spirituales sunt , excommunicatio , suspensio , interdictum , irregularitas , & inhabilitas ad quaecumque beneficia , iura , & ministeria spiritualia : Corporales sunt quaecumque corporis afflictio , & castigatio , incarceration , infamatio , reprehensio , maximè si publica sit , deputatio ad vile ministerium , vel laboriosum &c .

2. Religiosum igitur delinquenter subiectum esse punitione prælati in comperto est apud omnes ; quia est pars communis religiosarum , que potestatem habet subditos delinquentes puniendos , cum ratione dominij ex professione acquisiti , tum ratione iurisdictionis à Pontifice concessa . Verum est quod potestas dominicata spectata puniri religiosus gravi pena non potest . Non enim potest morti condemnari neque perperuo exilio , nec tritemibus aliquibus penis similibus , quia haec aliena sunt à domestica , paternaque gubernacione , quam potestas dominicata respicit . At spectata iurisdictionis potestate haec omnes infligi possunt , si abique vlla limitatione iurisdictionis concessa sit .

3. Et quod actinet ad penas spirituales qualibet prælati regularis , etiam localis (nisi confutidine aut constitutionibus religionis limitatum sit) potest religiosum delinquenterem censuris excommunicationis , suspensionis , & interdicti personali innodare ; quia haec potestatis concessio & correctioni delinquenteris , illiusque punitioni maximè necessaria ,

Ferd. Castro Sam. Mor. Part II. 1.

X erat